
1 

令和７年 ６月 吉日 

一般社団法人 日本樹木医会京都府支部 会員各位 

及び 

京都樹木医会 会員各位 

 

日本樹木医会 京都府支部 研修担当  高木、湯浅 

 

令和７年度現地研修会 

「クビアカツヤカミキリの被害地の実際と防除対策について」 

 

入梅の候、会員の皆様には益々ご清祥のことお慶び申し上げます。 

さて、標記の研修会について、下記のとおり計画をしております。 

大阪での激害区域における実態を視察させていただくとともに、第一線で防除対策を担われ

ている樹木医の方々にお話を伺います。 

京都でも徐々に広がりつつあるクビアカツヤカミキリについて知見を得る大変貴重な機会

となりますので、多くの方にご参加いただければと思います。奮ってご参加のほど、よろしく

お願いいたします。（樹木医ＣＰＤ申請中） 

 

記 

 

１ 日時 

  令和７年７月６日（日）（予備日：令和７年７月１２日（土）） 

  ①１０時００分～１２時００分 

  ②１４時００分～１６時００分 

  ※雨天時は成虫の活動が停滞し、現地確認できないため予備日に順延します。 

 

２ 場所 

  ①大仙公園（堺市堺区東上野芝町）他 

  ②エコールロゼ（大阪府富田林市向陽台）他 

 

３ 講師 

  ①堺市役所 建設局 公園緑地部 大仙公園事務所 木村 仁 氏（樹木医／京都府支部所属） 

  ②（一財）富田林市公園緑地協会 主幹 土居 常隆 氏（樹木医） 

 

４ 参加費 

  無料（集合場所までの移動費、昼食費等は各自でご負担いただきます） 

 



2 

５ 申込み方法 

 「調整さん」にて、７月３日（木）中までにお申込みください。 

 

「調整さん」の URL 

https://chouseisan.com/s?h=a8ef436701a24d59b7be921a8d6c9709 

 

６ その他注意事項等 

・当日は参加者の自家用車で、乗り合いにて移動する予定です。集合場所等は参加申し込み

いただいた後に別途、お知らせいたします。 

・途中、昼食時間を取りますので、費用は各自でご負担ください。 

・クビアカを捕殺して持ち帰る場合は、７０％エタノール、含ませる布、保管容器等をご持

参ください。（生きた個体を移動させると法令違反となりますのでご注意ください。） 

・猛暑が予想されます。各自で、熱中症対策をしっかりとお願いいたします。 

 

７ 連絡先 （一社）日本樹木医会 京都府支部 研修担当 

       湯浅 哲也 （E-mail t-yuasa@js-net.co.jp） 

       高木 邦江 （E-mail taqbb978@city.kyoto.lg.jp） 

 

 

以上 

https://chouseisan.com/s?h=a8ef436701a24d59b7be921a8d6c9709
mailto:t-yuasa@js-net.co.jp
mailto:taqbb978@city.kyoto.lg.jp

